
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

    от 28.03.2024                                                                                              № 977 
 

Тверь 
 

Об утверждении сводного годового доклада о ходе реализации и об 

оценке эффективности муниципальных программ Калининского 

муниципального округа Тверской области за 2023 год 

 

В целях реализации постановления Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области от 15.01.2024 № 4 «О Порядке 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Калининского муниципального округа Тверской области» Администрация 

Калининского муниципального округа Тверской области постановляет: 

1. Утвердить сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальных программ Калининского муниципального 

округа Тверской области за 2023 год (приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kalinin-adm.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Жукова Р.С. 

 

 

И.о. Главы Калининского муниципального  

округа Тверской области                                                           В.А. Комаров 

 

 

 

 

 

 



1 
 

УТВЕРЖДЕН  

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Калининского муниципального округа 

Тверской области  

                          от 28.03.2024 № 977 

 

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ Калининского муниципального округа 

Тверской области за 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации» достижение 

стратегических целей и решение приоритетных задач органов местного 

самоуправления в сфере социально-экономического развития и 

национальной безопасности осуществляется на основе реализации, в том 

числе муниципальных программ, перечень которых утвержден 

постановлением администрации Калининского муниципального района 

Тверской области от 11.11.2022 № 1483 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Калининского муниципального района Тверской 

области (далее – Перечень муниципальных программ). 

Согласно вышеуказанному Перечню муниципальных программ,  в 2023 

году ответственными исполнителями осуществлялась реализация 7 

муниципальных программ, сформированных по отраслевому принципу: 

«Развитие муниципальной системы образования Калининского 

муниципального района Тверской области на 2022 – 2027 годы», «Развитие 

дорожного хозяйства и обеспечения безопасности дорожного движения 

Калининского муниципального района Тверской области на 2022 – 2027 

годы», «Комплексное развитие системы коммунального и газового хозяйства 

Калининского района на период 2022 – 2027 годов», «Управление 

муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

Калининского муниципального района Тверской области на 2022 – 2027 

годы», «Развитие культуры, физической культуры и спорта, молодежной 

политики в Калининском муниципальном районе Тверской области на 2022 - 

2027 годы», «Экономическое развитие Калининского района на 2022 – 2027 

годы», «Поддержка и развитие редакции газеты «Ленинское знамя» на 2022 – 

2027 годы». 

Срок реализации всех вышеперечисленных муниципальных программ - 

2022 - 2027 годы. Краткая характеристика муниципальных программ 

представлена в приложениях.  

Муниципальная программа «Развитие системы гражданской обороны, 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, снижения рисков их возникновения на территории Калининского 



2 
 

муниципального района Тверской области на 2023 – 2028 годы» не была 

разработана. 

В соответствии с пунктом 53 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Калининского муниципального 

округа Тверской области (далее – Порядок), утвержденного постановлением 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области от 

15.01.2024 № 4, ответственными исполнителями муниципальных программ 

направлены отчеты о реализации муниципальных программ за 2023 год в 

отраслевой (функциональный) орган Администрации, уполномоченный на 

решение вопросов экономики. 

На основании представленных отчетов сформирован сводный годовой 

доклад о ходе реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ за 2023 год. 

Информация об объемах в 2023 году бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальных программ, предусмотренных к финансированию 

за счет всех источников, в разрезе подпрограмм и их фактического 

исполнения, представлена в таблице 1.  

 

Таблица 1 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Значения в отчетном 

периоде (2023 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 

освоения 

бюджетных 

средств 
План  Факт 

  ВСЕГО 1 843 255,87 1 796 037,39 0,97 

1 

Муниципальная программа «Развитие 

муниципальной системы образования 

Калининского муниципального района 

Тверской области на 2022 - 2027 годы» 

1 441 333,68 1 434 110,72 0,99 

1.1. 
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного 

образования» 
291 816,84 287 255,82 0,98 

1.2. 
Подпрограмма 2 «Развитие общего 

образования» 
1 100 136,02 1 098 654,59 1,00 

1.3. 
Подпрограмма 3 «Развитие 

дополнительного образования» 
18 432,34 18 402,37 1,00 

1.4. 

Подпрограмма 4 «Профессиональная 

подготовка и социальная поддержка 

работников муниципальных 

образовательных организаций» 

12 090,00 11 419,50 0,94 

1.5. 

Подпрограмма 5 «Строительство и 

приобретение муниципальных объектов 

образования» 

500,00 21,91 0,04 



3 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Значения в отчетном 

периоде (2023 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 

освоения 

бюджетных 

средств 
План  Факт 

1.6. 
Подпрограмма 6 «Обеспечивающая 

программа» 
18 358,48 18 356,53 1,00 

2 

Муниципальная программа «Развитие 

дорожного хозяйства и обеспечения 

безопасности дорожного движения 

Калининского муниципального района 

Тверской области на 2022 - 2027 годы» 

238 859,39 231 931,44 0,97 

2.1. 

Подпрограмма 1 «Модернизация сети 

автомобильных дорог Калининского 

муниципального района Тверской области» 

193 531,01 187 318,00 0,97 

2.2. 

Подпрограмма 2 «Повышение безопасности 

дорожного движения на территории 

муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» 

6 901,58 6 186,64 0,90 

2.3. 

Подпрограмма 3 «Содержание 

автомобильных дорог регионального 

значения 3 класса в Калининском районе 

Тверской области» 

38 426,80 38 426,80 1,00 

3 

Муниципальная программа 

«Комплексное развитие системы 

коммунального и газового хозяйства 

Калининского района на период 2022 - 

2027 годов» 

45 616,30 18 074,17 0,40 

3.1. 

Подпрограмма 1 «Комплексное развитие 

системы коммунальной инфраструктуры 

Калининского района на период 2022 - 2027 

годов» 

22 370,90 10 767,69 0,48 

3.2. 

Подпрограмма 2 «Газификация населенных 

пунктов Калининского района на период 

2022- 2027 годов» 

0,00 0,00 - 

3.3. 

Подпрограмма 3 «Экологическое 

воспитание и формирование экологической 

культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами на территории 

Калининского района» 

23 245,40 7 306,48 0,31 

4 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности 

Калининского муниципального района 

Тверской области на 2022-2027 годы» 

28 221,56 25 001,01 0,89 



4 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Значения в отчетном 

периоде (2023 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 

освоения 

бюджетных 

средств 
План  Факт 

4.1. Подпрограмма 1 «Землеустройство» 4 121,00 3 096,38 0,75 

4.2. 
Подпрограмма 2 «Управление 

муниципальным имуществом» 
24 100,56 21 904,63 0,91 

5 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры, физической культуры и 

спорта, молодежной политики в 

Калининском муниципальном районе 

Тверской области на 2022-2027 годы» 

84 619,34 82 314,45 0,97 

5.1. 

Подпрограмма 1 «Комплексные 

мероприятия в отрасли «Культура и 

молодежная политика» в Калининском 

муниципальном районе Тверской области 

на 2022-2027 годы» 

71 864,90 69 743,93 0,97 

5.2. 

Подпрограмма 2 «Комплексные 

мероприятия в отрасли «Физическая 

культура и спорт» в Калининском 

муниципальном районе Тверской области 

на 2022-2027 годы» 

2 511,20 2 511,20 1,00 

5.3. 

Подпрограмма 3 «Предоставление 

дополнительного образования в сфере 

«Культура» 

9 618,2 9 460,32 0,98 

5.4. 

Подпрограмма 4 «Создание условий для 

развития туристической отрасли на 

территории Калининского района» 

625,00 599,00 0,96 

6 

Муниципальная программа 

«Экономическое развития Калининского 

района на 2022-2027 годы» 

0,00 0,00 - 

6.1. 

Подпрограмма 1 «Совершенствование 

системы мониторинга и прогнозирования 

социально-экономического развития 

Калининского района» 

0,00 0,00 - 

6.2. 

Подпрограмма 2 «Поддержка развития 

малого и среднего предпринимательства 

Калининского района» 

0,00 0,00 - 

 6.3. 

Подпрограмма 3 «Обеспечение развития 

инвестиционного потенциала Калининского 

района» 

0,00 0,00 - 

6.4.  
Подпрограмма 4 «Содействие развитию 

потребительского рынка» 
0,00 0,00 - 



5 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Значения в отчетном 

периоде (2023 год) 

(тыс. руб.) 

Индекс 

освоения 

бюджетных 

средств 
План  Факт 

7 

Муниципальная программа «Поддержка 

и развитие редакции газеты «Ленинское 

знамя» на 2022-2027 годы 

4 605,60 4 605,60 1,00 

7.1. 

Подпрограмма 1 «Поддержка 

общественного сектора и обеспечение 

информационной открытости деятельности 

органов власти» 

4 605,60 4 605,60 1,00 

7.2. 

Подпрограмма 2 «Создание эффективной, 

открытой системы информирования 

общества об основах муниципальной 

политики, основных направлениях развития 

муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» 

0,00 0,00 - 

 

За 2023 год кассовое исполнение мероприятий муниципальных 

программ за счет всех источников финансирования составило                 

1 796 037,39 тыс. рублей или 97,44 % от предусмотренного финансирования. 

Ответственные исполнители муниципальных программ соблюдали 

требования Порядка, который направлен на соблюдение принципа 

эффективности использования бюджетных средств и обоснованности 

плановых и фактических показателей.  

В случае наличия дополнительной потребности в бюджетных 

ассигнованиях на реализацию мероприятий муниципальных программ, 

предложения по изменению объемов бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальных программ рассматривались на бюджетной 

комиссии Администрации Калининского округа.  

Реализация комплекса мероприятий муниципальных программ 

направлена на достижение приоритетных целей и задач социально-

экономического развития Калининского муниципального округа Тверской 

области. 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

произведена в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы Калининского муниципального округа Тверской 

области (далее – Методика), являющейся приложением к Порядку, с 

помощью следующих критериев: 

а) критерий эффективности реализации муниципальной программы в 

отчетном периоде; 

б) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы в отчетном периоде; 



6 
 

в) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы в отчетном периоде. 

Решение об эффективности (неэффективности) реализации 

муниципальных программ в 2023 году принималось, исходя из значений 

индекса освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы в отчетном периоде, и критерия эффективности 

реализации муниципальной программы, приведенных в таблице 2. 

 

Таблица 2 

 

N 

п/п 

Оценка эффективности реализации 

муниципальной программы в 

отчетном периоде 

Значение в отчетном 

финансовом году критерия 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

при 0МП

ФI  

1 Муниципальная программа 

реализована в отчетном периоде 

эффективно,  
1,20,8  МПК  

 в том числе:  

1.1 Муниципальная программа 

реализована в отчетном периоде 

умеренно эффективно 

2,11,1  МПК  

9,08,0  МПК  

2 Муниципальная программа 

реализована в отчетном периоде 

неэффективно  

2,1МПК  

8,0МПК  

 

В соответствии с Методикой, критерий эффективности реализации 

муниципальной программы определяется как отношение индекса достижения 

плановых значений показателей муниципальной программы в отчетном 

периоде к индексу освоения бюджетных средств, выделенных на достижение 

плановых значений показателей муниципальной программы в отчетном 

периоде. 

Особенностью данной Методики является то, что в расчете индекса 

достижения плановых значений показателей муниципальной программы в 

отчетном финансовом году участвовали только показатели целей. 

В рамках проведенной оценки эффективности реализации 

муниципальных программ установлено, что незначительная часть 

муниципальных программ реализована неэффективно.  

По муниципальной программе «Экономическое развития 

Калининского района на 2022-2027 годы» в 2023 году бюджетные 

ассигнования не были предусмотрены. 

В данной Программе имеется мероприятие «Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства». Однако средства 

местного бюджета на реализацию мероприятия не предусмотрены, в связи с 

отсутствием поддержки со стороны Собрания депутатов Калининского 



7 
 

муниципального района Тверской области в части определения вида / 

направления субсидирования. 

Остальные мероприятия вышеуказанной муниципальной программы 

являются административными, не требующими денежных средств и 

исполнялись силами ответственного исполнителя. Показатели по 

административным мероприятиям достигнуты в соответствии с плановыми 

показателями. 

В связи с тем, что по вышеуказанной программе бюджетные средства 

на 2023 год не выделялись, а при расчете критерия эффективности 

учитывается индекс освоения бюджетных средств, выделенных на 

достижение плановых значений показателей муниципальной программы в 

отчетном периоде, произвести оценку эффективности реализации 

муниципальной программы «Экономическое развитие Калининского района 

на 2022 – 2027 годы» не представляется возможным.  

По муниципальной программе «Комплексное развитие системы 

коммунального и газового хозяйства Калининского района на период 2022-

2027 годов» необходимо более внимательно, детально подходить к вопросу 

планирования, реально оценивать сроки подготовительной работы для 

последующей реализации мероприятий Программы, предусматривать 

реальные сроки проведения Госэкспертизы, а также скорректировать объемы 

финансирования. 

По муниципальной программе «Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Калининского 

муниципального района Тверской области на 2022 – 2027 годы». В 

соответствии со статьей 2 закона Тверской области от 28.12.2022 № 96-ЗО «О 

перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, между органами 

местного самоуправления муниципальных образований Тверской области и 

органами государственной власти Тверской области» полномочия органов 

местного самоуправления муниципальных образований Тверской области по 

предоставлению земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена осуществляют органы государственной власти 

Тверской области. 

В связи с чем, необходимо наладить взаимодействие между 

Администрацией Калининского муниципального округа Тверской области и 

Правительством Тверской области в части предоставления информации о 

плановых показателях по предоставлению земельных участков и 

поступлению неналоговых доходов от использования земельных участков 

(аренда, продажа, пераспределение). 

Перечень муниципальных программ, сформированный по результатам 

оценки эффективности реализации муниципальных программ представлен в 

таблице 3. 

 

 

 



8 
 

Таблица 3  

№ 

п/п 

  

Наименование муниципальной 

программы 

 

Значения в отчетном 

периоде (2023 год) 

Оценка эффективности 

реализации МП 

Индекс 

освоения 

бюджет-

ных 

средств 
МП

ФI  

Значение 

критерия 

эффектив-

ности 

Кмп  

1 

Развитие муниципальной системы 

образования Калининского 

муниципального района Тверской 

области на 2022 – 2027 годы 

1,0 1,0 Эффективно 

2 

Развитие дорожного хозяйства и 

обеспечения безопасности 

дорожного движения 

Калининского муниципального 

района Тверской области на 2022 

– 2027 годы 

1,0 1,0 Эффективно 

3 

Комплексное развитие системы 

коммунального и газового 

хозяйства Калининского района 

на 2022 – 2027 годы 

0,4 2,5 

Необходимо внимательно 

подходить к вопросу 

планирования, а также 

скорректировать объемы 

финансирования 

4 

Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности 

Калининского муниципального 

района Тверской области на 2022 

– 2027 годы 

0,9 1,7 

Необходимо наладить 

взаимодействие между 

Администрацией округа 

и Правительством 

Тверской области в части 

предоставления 

информации о плановых 

показателях по 

предоставлению 

земельных участков и 

поступлению неналого-

вых доходов от 

использования земельных 

участков (аренда, про-

дажа, пераспределение) 

5 

Развитие культуры, физической 

культуры и спорта, молодежной 

политики в Калининском 

муниципальном районе Тверской 

области на 2022 – 2027 годы 

1,0 1,0 Эффективно 

6 

Экономическое развитие 

Калининского района на 2022 – 

2027 годы 

- - - 

7 

Поддержка и развитие редакции 

газеты «Ленинское знамя» на 

2022 – 2027 годы 

1,0 1,0 Эффективно 

 



9 
 

При дальнейшей реализации муниципальных программ нужно 

помнить, что муниципальные программы не должны рассматриваться только 

как инструмент исполнения расходных обязательств муниципалитета, а 

должны стать эффективным механизмом управления соответствующей 

сферой социально-экономического развития муниципального образования. В 

связи с чем, ответственным исполнителям муниципальных программ 

необходимо повысить качество работы с муниципальными программами, в 

частности: 

1. Проанализировать причины, повлиявшие на результаты оценки 

эффективности реализации муниципальной программы и принять 

соответствующие меры. 

 2. Продолжить работу по совершенствованию системы целевых 

показателей (индикаторов) муниципальных программ в целях установления 

показателей, максимально полно характеризующих достижение целей и 

решение задач муниципальных программ, а также по совершенствованию 

системы показателей подпрограмм и отдельных мероприятий. 

 3. Усилить контроль за ходом реализации муниципальных программ, в 

том числе за своевременным внесением изменений в муниципальные 

программы. 

4. Планировать бюджетные ассигнования на реализацию 

муниципальных программ в очередном году и плановом периоде с учетом 

результатов реализации муниципальных программ за предыдущий год.  

5. Использовать результаты мониторинга муниципальных программ 

при принятии решений в части дальнейшей их реализации.  

6. Ответственным исполнителям муниципальных программ соблюдать 

требования по подготовке годовых отчетов о ходе реализации 

муниципальных программ в соответствии с Порядком. 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение 1 

к сводному годовому докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального округа  

Тверской области за 2023 год 

 

 

Муниципальная программа «Развитие муниципальной системы 

образования Калининского муниципального района Тверской области 

на 2022 – 2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» от 14.02.2022 № 108 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования Тверской области «Калининский 

район» «Развитие муниципальной системы образования муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на 2022-2027 годы». 

 Ответственный исполнитель программы – управление образования 

администрации Калининского района. 

 Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2023 году составил 1 434 110,72 тыс. руб., или 99,5% от 

запланированных 1 441 333,68 тыс. руб. 

Достижение цели муниципальной программы «Повышение качества и 

доступности предоставляемых образовательных услуг населению 

Калининского муниципального района Тверской области за счет 

эффективного использования материально-технических, кадровых, 

финансовых и управленческих ресурсов» характеризуется 5 показателями 

цели:   

1. Доля детей от 3 до 7 лет, обеспеченных различными формами 

получения дошкольного образования, от количества детей от 3 до 7 лет, 

стоящих в электронной очереди исполнен на 100,0% от запланированного 

значения показателя; 

2. Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждений, получивших аттестат о среднем образовании – 96,3% от 

запланированного значения показателя; 

3. Доля учащихся, охваченных дополнительным образованием в 

общеобразовательных организациях и в образовательных организациях 

дополнительного образования в общей численности учащихся - 100% от 

запланированного значения показателя; 

4. Доля образовательных учреждений, охваченных профессиональной 

подготовкой и мерами социальной поддержкой работников муниципальных 

образовательных организаций - 100% от запланированного значения 

показателя; 

5. Обеспечение деятельности системы образования Калининского 

района -  исполнение 100%. 



11 
 

Муниципальная программа состоит из 6 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»; 

- подпрограмма 2 «Развитие общего образования»; 

- подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования»; 

- подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка и социальная 

поддержка работников муниципальных образовательных организаций»; 

- подпрограмма 5 «Строительство и приобретение муниципальных 

объектов образования»; 

- подпрограмма 6 «Обеспечивающая подпрограмма».  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

98,44%.  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 2 освоены на 

99,87%.  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 3 освоены на 

99,84%. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 4 освоены на 

94,45%.  

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 5 освоены на 

4,38%. 

Запланированные бюджетные средства по обеспечивающей 

подпрограмме выполнены на 99,99%. 

Результаты реализации муниципальной программы   

в 2023 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,0. 
 Основными результатами деятельности ответственного исполнителя 

муниципальной программы являются: 

1. Приоритетами развития муниципальной системы образования 

Калининского округа в 2023 году являлись участие в национальных проектах 

«Образование» и «Демография», реализация федеральных государственных 

образовательных стандартов, повышение качества образования, 

совершенствование муниципальной системы оценки качества образования, 

создание условий для дополнительного образования детей, укрепление 

материально – технической базы муниципальных образовательных 

организаций. Национальный проект «Образование» реализуется по 

следующим направлениям: современная школа, цифровая образовательная 

среда, успех каждого ребенка, точка роста. 

Муниципальная система образования включает образовательные 

организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного, 



12 
 

начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного 

образования.  

2. По состоянию на 31.12.2023 система дошкольного образования в 

Калининском округе представлена следующими организациями: 

  17 дошкольных образовательных учреждений (ДОУ), в том числе 

Эммаусский детский сад и Бурашевский детский сад имеют в своем составе 

два корпуса, рассчитанные на 80 мест для детей раннего и младшего 

дошкольного возраста.  

Имеют лицензию на образовательную деятельность 100 % 

образовательных учреждений, 5 детских садов имеют лицензию на 

реализацию программ дополнительного образования, охват дополнительным 

образованием в 2023 году в детских садах составил 22%. 

3. Достигнут показатель регионального проекта «Поддержка семей, 

имеющих детей» по оказанию услуг психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям) детей. 

Все дошкольные образовательные учреждения перешли на 

образовательную программу дошкольного образования в соответствии с 

ФГОС дошкольного образования. 

4. В рамках подпрограммы 1 в 2023 году проведены ремонты зданий и 

помещений, находящихся в муниципальной собственности, используемых 

для размещения образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, укреплена материально-технической база 

образовательных учреждений, произведена установка детской игровой 

площадки (уличное игровое оборудование) в МДОУ «Квакшинский детский 

сад», осуществлен комплекс мер по противопожарной и 

антитеррористической безопасности учреждений, реализующих программы 

дошкольного образования. 

 5. Деятельность муниципальных учреждений общего образования, 

также как и в предыдущие годы, в отчетном году направлена на повышение 

качества образования, эффективное использование кадровых и материальных 

ресурсов, реализацию основных направлений приоритетного национального 

проекта. 

 Все основные мероприятия в рамках подпрограммы «Развитие 

системы общего образования» в 2023 году выполнены. 

 Количество обучающихся в системе общего образования на 1 

сентября 2023 года составил 5806 человек в 25 общеобразовательных 

организациях, в 2022 году было 5800 человек в 26 общеобразовательных 

организациях. 

 В рамках подпрограммы 2 «Развитие общего образования» за 

отчетный период укреплена материально-техническая база образовательных 

учреждений, реализующих основную программу общего образования, 

проведен ремонт зданий и помещений, находящихся в муниципальной 

собственности и используемых для размещения образовательных 

учреждений. Капитально отремонтированы и оснащены оборудованием 



13 
 

МОУ «Горютинская СОШ», МОУ «Медновская СОШ». Капитально 

отремонтированы спортивные залы, заменены оконные блоки, оборудованы 

спортивные площадки ГТО (спортинвентарь). 

 В МОУ «Большеборковская СОШ» приобретены и установлены 

подъемный механизм, дополнительные поручни и оборудование для 

доступности инвалидов к объектам и услугам образования в образовательных 

организациях. 

 Разработана проектная и сметная документация на ремонт 

асфальтового покрытия на территории школ. 

 Осуществлен комплекс мер по противопожарной и 

антитеррористической безопасности образовательных организаций, 

реализующих программы общего образования. 

 Организован подвоз учащихся к месту обучения и обратно. 

 Учащиеся начальных классов и учащиеся с ограниченными 

возможностями здоровья обеспечены горячим питанием. 

 Реализованы проекты в рамках поддержки школьных инициатив 

Тверской области: «Школьный медиацентр «Микроскоп», «Твоя судьба в 

наших сердцах». 

 6. В рамках реализации национального проекта «Образование» 

проведена работа по созданию центров «Точка Роста» в 7 школах 

Калининского муниципального округа Тверской области для 692 детей: 

естественнонаучного направления в МОУ «Большеборковская СОШ», МОУ 

«Езвинская СОШ», МОУ «Колталовская СОШ», МОУ «Рождественская 

СОШ», МОУ «Черногубовская ООШ», МОУ «Славновская ООШ», 

технологической направленности в МОУ «Пушкинская СОШ».  

 7. Осуществлено оснащение 2-х общеобразовательных организаций 

компьютерным оборудованием для внедрения цифровой образовательной 

среды (МОУ «Квакшинская СОШ» и МОУ «Щербининская ООШ»). 

 8. По отрасли «Образование» в Калининском округе функционируют 2 

учреждения дополнительного образования – «Дом детского творчества» и 

«Калининская детско-юношеская спортивная школа» (МБУ ДО 

«Калининская спортивная школа»). 

 В 2023 году в системе финансирования принимало участие только 

УДО «Дом детского творчества». За отчетный период были оформлены  

именные сертификаты ПФДО для 819 обучающихся Калининского 

муниципального округа. На систему персонифицированного финансирования 

переведены 57 кружков УДО ДДТ. Дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы этих кружков предварительно прошли 

независимую экспертизу и получили высокую оценку  качества.  

Спортивная школа является центром физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы в округе. Учреждение реализует дополнительные 

общеобразовательные программы по баскетболу, волейболу, дартс, дзюдо, 

лыжным гонкам, пулевой стрельбе, спортивной акробатике, спортивному 

туризму, тхэквондо, художественной гимнастике, каратэ. В 2023 году общее 



14 
 

количество занимающихся в спортивной школе составило 750 детей и 

подростков в возрасте от 6 до 18 лет. 

В 2023 году результатами деятельности спортивной школы стало: 

- количество спортсменов, получивших спортивное звание «Мастер 

спорта России» - 3 чел.; 

- количество победителей и призеров первенств различных уровней – 

47 чел.; 

- количество детей, получивших:  

1-й спортивный разряд – 6 человек, 

2- ой спортивный разряд- 18 человек,  

3-ий спортивный разряд – 11 человек,  

  юношеский разряд – 18 человек,  

  Член сборной России по дартс - Бондарев Иван, учащийся МОУ 

Никулинская СОШ. 

  В соответствии с Методикой в 2023 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 

 

____________________ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Приложение 2 

к сводному годовому докладу о ходе реализации  
и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального округа  
Тверской области за 2023 год 

 

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и 

обеспечения безопасности дорожного движения Калининского 

муниципального района Тверской области на 2022 – 2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 
администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» от 22.03.2022 № 181 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие дорожного хозяйства и обеспечение безопасности 
дорожного движения муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» на 2022 -2027 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – 
Администрация Калининского муниципального района Тверской области, 

отдел дорожного хозяйства и транспорта Администрации. 
Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2023 году составил 231 931,44 тыс. рублей, что составляет       
97,10 % от запланированных 238 859,39 тыс. рублей. 

Достижение цели муниципальной программы «Повышение 
сбалансированности, эффективности и безопасности функционирования сети 
автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающей жизненно 
важные интересы для развития экономики и социальной сферы района» 

характеризуется 3 показателями: 
1. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния 

автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения 
исполнен на 97,3% от запланированного показателя;  

2. Повышение эффективности и надежности функционирования 
дорожных сетей исполнен на 97,2%; 

3. Снижение количества ДТП с пострадавшими и сокращение 
смертности в результате ДТП, сокращение числа пострадавших в результате 

ДТП, а также сокращение материального ущерба от ДТП – 97,2%. 
Муниципальная программа состоит из 3 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Модернизация сети автомобильных дорог 
Калининского муниципального района Тверской области; 

- подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории муниципального образования Тверской области «Калининский 
район»; 

- подпрограмма 3 «Содержание автомобильных дорог регионального  
значения 3 класса в Калининском районе Тверской области». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены             
на 96,79%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 освоены на 89,64%. 
Запланированные средства по подпрограмме 3 освоены на 100,0%. 



16 
 

Основные результаты реализации муниципальной программы в 2023 

году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 
индикаторами: 

1) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 
муниципальной программы, - 1,0; 

2) индекс достижения плановых значений показателей 
муниципальной программы – 1,0; 

3) критерий эффективности реализации муниципальной программы             
– 1,0. 

Основными результатами деятельности ответственного исполнителя 

муниципальной программы являются: 
1. Содержание, ремонт и строительство автомобильных дорог общего 

пользования между населенными пунктами, мостов и иных инженерных 
сооружений на них в границах района. 

В 2023 году проведена работа по ремонту следующих автомобильных 
дорог: 

- Андрейково-Греблево- Кольцово(Аквариус); 
- Лисицы-Сергеевка(Оленья ферма место7) – Судимирка (Оленья 

ферма Судимир); 
- ремонт улично-дорожной сети в д.Квакшино; 
- ремонт улиц Ватутина, Верещагина в с.Бурашево; 
- ремонт асфальтированной площадки МОУ «Медновская СОШ»; 
- ремонт разрушенного участка автодороги в д.Курово; 
- ремонт автомобильной дороги «Подъездная дорога к МОУ 

Славновская СОШ». 
2. Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к 

дворовым территориям (с.Бурашево по ул.Верещагина и Ватутина). 
3. Проведение работ по повышению безопасности дорожного движения: 

 -   ремонт уличного освещения в д.Нестерово ул.Лесная, ул.Луговая; 
 - ремонт уличного освещения в д.Колталово ул.Садовая, от ул.Новая до 
ул.Зеленая; 
 - ремонт освещения на автомобильной дороге Загородный – 
Баламутово. 
 4. Работы по содержанию автомобильных дорог местного значения,  3 

класса в рамках переданных полномочий. 
 5. Разработка проектно сметной документации: 
 -  по автомобильной дороги «Савино-Зеленец-Ширяково-Городня-
Трасса М10»; 
 - по автомобильной дороги «Городня-Отмичи-Бор»; 
 - разработка технических паспортов мостовых сооружений; 
 - проведение работ по оценке уязвимости объектов транспортной 
инфраструктуры. 

В соответствии с Методикой в 2023 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 
 

____________________ 
 



17 
 

Приложение 3 

к сводному годовому докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального округа  

Тверской области за 2023 год 

 

Муниципальная программа «Комплексное развитие системы 

коммунального и газового хозяйства Калининского района на период  

2022-2027 годов» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» от 22.03.2022 № 180 «Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексное развитие системы коммунального и газового 

хозяйства Калининского района на период 2022 -2027 годов». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – 

Администрация Калининского муниципального района Тверской области,  

отдел коммунально-газового хозяйства Администрации. 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2023 году составил 18 074,17 тыс. рублей или 39,62 % от 

запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы по созданию системы 

коммунальной инфраструктуры района, отвечающей современным 

требованиям его социально-экономического развития, в соответствии с 

генеральными планами поселений района, экологическим требованиям и 

потребностям жилищного и промышленного строительства в районе 

характеризуется 3 показателями цели:  

1. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры с 

73% до 65%. Фактическое снижение уровня износа составило 8%, что 

составило 65%.Плановый показатель исполнен на 100%; 

2. Повышение уровня газификации населенных пунктов. В 2023 году 

показатель не запланирован; 

3. Повышение уровня обеспеченности населенных пунктов 

контейнерными площадками (строительство) исполнен на 100,0%. 

Муниципальная программа состоит из 3-х подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Комплексное развитие системы коммунальной 

инфраструктуры Калининского района на период 2022-2027 годов»; 

- подпрограмма 2 «Газификация населенных пунктов Калининского 

района на период 2022-2027 годов»; 

- подпрограмма 3 «Экологическое воспитание и формирование 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории Калининского района». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

48,13%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 в 2023 году не запланированы. 



18 
 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 3 освоены на 

31,43%. 

Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2023 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 0,4;  

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

2,5. 

Итоги деятельности ответственного исполнителя муниципальной 

программы: 

1. Произведены работы по ремонту котла в котельной поселка 

Васильевский Мох (с заменой трубной части). 

2. Завершены работы по корректировке проектно-сметной 

документации для строительства очистных сооружений в деревне Рязаново. 

Проект передан в ГАУ «Госэкспертиза Тверской области».  

Разработана и направлена в ГАУ «Госэкспертиза» проектно-сметная 

документация по объекту «Строительство локальных очистных сооружений 

п. Суховерково».  

3. Для обеспечения безаварийного прохождения осенне-зимнего 

периода полностью сформирован фонд материально-технических ресурсов. 

Дополнительно приобретено в 2023 году: 

 - 11 насосов; 

 - частотный преобразовательй; 

- муфтовая воздуходувка и другие ресурсы. 

4. При софинансировании из бюджета Тверской области установлен 

детский игровой комплекс в с. Красная Гора.  

5. Особое внимание уделялось подготовке жилищно-коммунального 

хозяйства к отопительному периоду. С началом отопительного сезона к 

централизованному теплоснабжению своевременно были подключены все 

потребители: 70 объектов социальной сферы и 390 многоквартирных домов.  

Для получения паспорта готовности к осенне-зимнему периоду  

2023-2024 годов подготовлен и предоставлен в Ростехнадзор по Тверской 

области необходимый пакет документов.  

На основании акта проверки готовности к отопительному периоду  

2023/2024 гг. от 08.11.2023 № 8.3-6611/77 Калининскому муниципальному 

району Тверской области выдан Паспорт готовности к отопительному 

периоду 2023-2024 гг. № 8.3-211-31. 

6. В соответствии с программными мероприятиями подпрограммы 3 на 

территории муниципального округа Администрацией были приняты меры по 

ликвидации 23 несанкционированных навалов отходов производства и 

потребления общим объемом 1480 куб. м. 

____________________ 



19 
 

Приложение 4 

к сводному годовому докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального округа  

Тверской области за 2023 год 

 

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Калининского 

муниципального района Тверской области  

на 2022-2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации Калининского муниципального района Тверской области от 

26.04.2022 № 283 «Об утверждении муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

Калининского муниципального района Тверской области на 2022-2027годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – 

Администрация Калининского муниципального района Тверской области, 

комитет по управлению имуществом Администрации. 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2023 году составил 25 001,01 тыс. рублей или 88,59% от 

запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы «Увеличение доходов 

районного бюджета на основе эффективного управления имуществом» 

характеризуется 5 показателями цели:  

1. Поступление доходов от использования муниципального имущества 

исполнен на 84,9%; 

2. Поступление доходов от аренды земельных участков исполнен на 

126,92%; 

3. Поступление доходов от продажи земельных участков исполнен на 

226,12%; 

4. Поступление доходов от перераспределения земельных участков 

исполнен на 253,30%; 

5. Поступление доходов от проведения претензионно-исковой работы 

исполнен на 40,62%. 

Муниципальная программа состоит из 2 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Землеустройство»; 

- подпрограмма 2 «Управление муниципальным имуществом». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

75,14%. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 2  освоены на 

90,89%. 

Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2023 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 



20 
 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 0,9; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,5; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,7. 

Итоги деятельности администратора муниципальной программы: 

1. В рамках реализации закона Тверской области от 07.12.2011                

№ 75-ЗО сформировано и поставлено на государственный кадастровый учет 

85 земельных участков для предоставления многодетным семьям. В 2023 

году предоставлены земельные участки 48 многодетным семьям. 

Обеспеченность многодетных семей Калининского округа земельными 

участками составляет 60%. 

2. Оценено 49 земельных участков для организации торгов на право 

заключения договоров аренды на земельные участки, находящиеся в 

собственности Калининского муниципального района Тверской области. 

3. Поставлено на государственный кадастровый учет 2 объекта 

незавершенного строительства (газопроводов), уточнено местоположение на 

земельном участке автодороги М-10, постановка на учет ОКСов ЖКХ. 

4. В рамках реализации программы приватизации (оценка 

муниципального имущества включенного в программу приватизации) и 

завершения работ по реконструкции Тургиновской СОШ (оценка 

металлолома для продажи) оценено 5 объектов муниципального имущества, 

имущественный комплекс объектов недвижимого имущества, входящих в 

состав имущественного комплекса (бывший пионерский лагерь 

«Мелиоратор»), расположенных по адресу: Тверская область, Калининский 

район, Медновское с/п., д. Крутые Горки. 

5. В рамках профилактических мероприятий по предотвращению 

нарушений земельного законодательства:  

 осуществлено 34 выезда с оформлением актов обследования 

земельных участков; 

 подготовлено и направлено в адрес правообладателей земельных 

участков 32 уведомления о самовольно занятой ими территории (самозахват)  

с понуждением к проведению кадастровых работ для оформления 

документов на самовольно занятые территории.  

6. Проведены мероприятия по комплексным кадастровым работам в 

отношении 20 кадастровых кварталов, относящиеся к следующим 

территориям: СНТ «Эдельвейс» (Никулинское) , СНТ «Искра»,  СНТ 

«Энергетик», СНТ «Учитель4»,  СНТ «Лесная поляна» (Михайловское), нп 

Никола-Малица, нп Дуденево, нп Дмитрово-Черкассы, нп Новинки 

(Заволжское), нп Рязаново (Верхневолжское), нп Судимирка, нп Орша, нп 

Каблуково, нп Крупшево (Каблуковское), нп Вишенки (Бурашевское). 

7. Уточнены   сведения   о    местоположении    границ    и/или   

площади: 

-  более 2500 земельных участков;  



21 
 

-  более 1700 объектов капитального строительства. 

Исправлено реестровых ошибок в сведениях о местоположении границ 

земельных участков и объектов капитального строительства (зданий, 

сооружений)  в отношении 680 объектов недвижимости. 

Снято с государственного кадастрового учета порядка 400 земельных 

участков как дублирующих другие участки и ошибочно внесенных в ЕГРН 

по загруженным в автоматическом режиме данным, предоставленным 

органами местного самоуправления по результатам проведенной 

инвентаризации земель в девяностых годах прошлого века.  

8. Проведены мероприятия, направленные на обслуживание и 

содержание имущества казны (техническое обслуживание 

трансформаторных подстанций в пос. Дмитрово-Черкассы, в жд. ст. 

Чуприяновка), страхование муниципального имущества. 

9. В 2023 году Калининским муниципальным округом приобретено 8 

жилых помещений (квартир) для детей-сирот, оставшихся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных 

жилых помещений. 

10. На основании Соглашения № 62 от 22.08.2023 о предоставлении из 

бюджета Калининского района субсидии МУП муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» «Коммунальные системы 

Калининского района» на финансовое обеспечение затрат, необходимых для 

погашения просроченной кредиторской задолженности предоставлена 

субсидия в размере 7 000,00 тыс. руб. 

11. Проведена инвентаризация имущества в городских и сельских 

поселениях, входивших в состав Калининского муниципального района. 

Принято в Калининский муниципальный округ 3153 единицы имущества. 

12. В результате проведенных кадастровых работ по образованию и 

уточнению местоположения границ земельных участков и объектов 

капитального строительства определены границы более 50 земельных 

участков и 30 объектов капитального строительства, в том числе объектов 

жилищно-коммунального хозяйства  с последующим внесением их в Единый 

государственный реестр недвижимости.       

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Приложение 5 

к сводному годовому докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального округа  

Тверской области за 2023 год 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры 

и спорта, молодежной политики в Калининском муниципальном районе 

Тверской области на 2022-2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации Калининского муниципального района Тверской области от 

10.06.2022 № 517 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики в 

Калининском муниципальном районе Тверской области на 2022-2027 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы - 

Администрация Калининского муниципального района Тверской области, 

комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации. 

 Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2023 году составил 82 314,45 тыс. рублей, или 97,28% от 

запланированных 84 619,34 тыс. рублей. 

Достижение цели муниципальной программы характеризуется 3 

показателями цели: 

1. Доля населения систематически занимающегося физической 

культурой и спортом исполнен на 100%;   

2. Увеличение количества культурно-массовых и спортивных 

мероприятий исполнен на 100%; 

3. Увеличение количества посетителей массовых и спортивных 

мероприятий исполнен на 100%. 

Муниципальная программа состоит из 4 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Комплексные мероприятия в отрасли «Культура и 

молодежная политика» в Калининском муниципальном районе Тверской 

области на 2022 – 2027 годы»; 

- подпрограмма 2 «Комплексные мероприятия в отрасли «Физическая 

культура и спорт» в Калининском муниципальном районе Тверской области 

на 2022 – 2027 годы»; 

- подпрограмма 3 «Предоставление дополнительного образования в 

сфере «Культура»; 

- подпрограмма 4 «Создание условий для развития туристической 

отрасли на территории Калининского района». 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

97,05%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 – на 100,0%. 

Запланированные средства по подпрограмме 3 освоены на 98,36%. 

Запланированные средства по подпрограмме 4 на 95,84%. 



23 
 

Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2023 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,0. 

Итоги деятельности ответственного исполнителя муниципальной 

программы: 

1. За отчетный период организовано и проведено на территории 

Калининского округа 5 450 культурно-массовых и спортивных мероприятий, 

которые посетило в общей сложности 228 614 человек. 

2. Проведены муниципальные этапы областных и всероссийских 

конкурсов «Семья года» и «Лучшее семейное подворье». 

3. В рамках антинаркотической и антитеррористической политики 

организованы выездные заседания антинаркотической комиссии, экскурсии и 

мероприятия для детей, состоящих на различных видах профилактического 

учета. Членами Молодежного совета Калининского района была 

организована и проведена акция «Обязан или в праве?», направленная на 

правовое просвещение подростков в школах Калининского района. 

4. Проведен IV конкурс Ежегодной премии Главы Калининского 

округа «Лидер Года – 2023». В 2023 году было подано 19  заявок. 

5. Продолжена работа по популяризации краеведения на территории 

Калининского округа. Уже традиционно самыми знаковыми и масштабными 

остаются Научно-практическая конференция «Сохранение исторической 

памяти о Великой Отечественной войне» (издан альманах) и ежегодные 

литературные встречи «Каблуковская радуга» (издан альманах). Впервые 

была организована краеведческая конференция ко дню освобождения города 

Калинина. 

6. Активно ведется работа по сохранению памяти воинов, погибших в 

годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. За прошедший год было 

капитально отремонтировано и реконструировано 3 воинских захоронения 

(Квакшино, Пушкино, Колталово), проведено захоронение останков, 

поднятых в ходе поисковых работ на территории района, написано 2 книги, 

одна из которых издана (Герои Калининского района и Партизаны 

Калининского района). Состоялся автопробег «Военными дорогами 

лихолетья» по маршруту танковых дивизий Калининского фронта от д. 

Волынцево до д. Колталово. В рамках заключенного соглашения о 

сотрудничестве с администрацией Ирбитского района Свердловской области 

в течение года мероприятия на территории Калининского района посетили 

более 30 родственников погибших воинов из разных городов России, 

включая Свердловскую область и Пермский край.  



24 
 

7. В настоящее время в Калининском округе функционирует 131 

спортивное сооружение, в том числе:  

- 95 плоскостных спортсооружений, в том числе 24 футбольных поля;  

- 22 спортивных зала; 

- 2 лыжные базы; 

-  1 бассейн; 

- 3 катка; 

- 1 стрелковый центр; 

- 7 других спортивных сооружений, в том числе тренажерные залы, 

ФОК. 

Единовременная пропускная способность всех окружных 

спортсооружений составляет 3211 человек.  

8. В рамках реализации национального проекта «Демография» в 2023 

года установлены 2 площадки ГТО (п. Загородный, д. Езвино). 

9. Продолжена работа по развитию и укреплению материально-

технической базы домов культуры и по комплектованию книжных фондов 

библиотек. 

В МДК Калининского округа проведен ремонт входной группы, 

заменены окна, закуплено звуковое оборудование.  

В целях комплектования книжных фондов  библиотек Калининского 

округа в полном объеме закуплены печатные издания. 

10. Тиражом 500 экземпляров издана книга «Дорога к Лемешеву». 

11. Актуализирован перечень туристических объектов округа. 

В соответствии с Методикой в 2023 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Приложение 6 

к сводному годовому докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального округа 

Тверской области за 2023 год 

 

Муниципальная программа «Экономическое развитие Калининского 

района на 2022-2027 годы» 

 

Муниципальная программа утверждена постановлением администрации 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» от 

28.02.2022 № 124 «Об утверждении муниципальной программы 

«Экономическое развитие Калининского района на 2022-2027 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – 

Администрация Калининского муниципального района Тверской области, 

отдел экономики, инвестиций и АПК Администрации. 

Бюджетные средства на реализацию программы в 2023 году не 

предусмотрены. 

В связи с тем, что по вышеуказанной программе бюджетные средства 

на 2023 год не выделялись, а при расчете критерия эффективности 

учитывается индекс освоения бюджетных средств, выделенных на 

достижение плановых значений показателей муниципальной программы в 

отчетном периоде, произвести оценку эффективности реализации 

муниципальной программы «Экономическое развитие Калининского района 

на 2022 – 2027 годы» не представляется возможным.  

Достижение цели муниципальной программы «Создание условий для 

обеспечения сбалансированного экономического роста Калининского района 

характеризуется 4 показателями цели:  

1. Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним 

предприятиям и организациям Калининского района. Исполнен на 266,6%. 

2. Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы по 

крупным и средним предприятиям Калининского района составил 110,7%, 

т.е. показатель исполнен на 105,4%. 

3. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете 

на 10 тыс. человек населения Калининского района. Показатель достигнут на 

93%. 

4. Оборот розничной торговли (без малого предпринимательства) 

исполнен на 93%. 

Муниципальная программа состоит из четырех подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Совершенствование системы мониторинга и 
прогнозирования социально-экономического развития Калининского 

района»; 

- подпрограмма 2 «Поддержка развития малого и среднего 
предпринимательства Калининского района»; 



26 
 

- подпрограмма 3 «Обеспечение развития инвестиционного потенциала 

Калининского района»; 
- подпрограмма 4 «Содействие развитию потребительского рынка». 

Итоги деятельности ответственного исполнителя муниципальной 

программы: 
В рамках подпрограммы 1 в отчетном периоде реализованы следующие 

мероприятия: 

- проведены мониторинги социально-экономического развития 

Калининского района; 

- подготовлены доклад и уточненный доклад об оценке эффективности 

деятельности органов местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов. Доклад подготовлен в соответствии с  Указом 

Президента Российской Федерации от 28.04.2008  № 607; 

- разработан и уточнен среднесрочный прогноз социально-

экономического развития Калининского района; 

- в рамках формирования сводного банка данных статистической 

информации 16.01.2023 заключен договор с Тверьстатом об оказании 

информационно-статистических услуг на 2023 год. 

Сводный доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ Калининского района за 2022 год утвержден 

постановлением администрации района от 30.03.2023 №402.  

В рамках подпрограммы 2 в 2023 году организованы и проведены 
следующие мероприятия: 

1) 09 февраля 2023 года проведено совещание с руководителями 

предприятий на базе ЗАО «Калининское». 
2) 28.02.2023 организовано совещание со специалистами кадровой 

службы по вопросу трудоустройства подростков в летний период. 

3) Встреча с предпринимателями Калининского района 22 марта 
2023 года на тему «Реализация антикризисных мероприятий в сфере 

занятости населения». 

4) 30 марта, 29 июня, 31 августа и 21 декабря 2023 года проведены  

заседания межведомственной комиссии по укреплению налоговой и 
бюджетной дисциплины при администрации  муниципального образования 

Тверской области «Калининский район».  

5) 27 апреля 2023 года проведена встреча с руководителями 
предприятий Калининского района на базе ООО «Метавр». 

6) 08 июня 2023 года состоялась встреча предпринимателей с 

представителями Росреестра по вопросу кадастровой стоимости земельных 
участков и недвижимости. 

7) 22 июня 2023 года проведено мероприятие для 

предпринимателей с представителем «Честного знака» по вопросу  
маркировки продукции. 

8) 30 сентября 2023 года организована встреча при участии заместителя 

Председателя Правительства Тверской области, Министра экономического 

развития Тверской области Егорова И.И. с руководителями 

бюджетообразующих предприятий района, представителями Министерства 



27 
 

экономического развития региона, инфраструктуры поддержки 

предпринимателей и администрации района. 

Кроме того, на заседаниях межведомственной комиссии по укреплению 

налоговой и бюджетной дисциплины при администрации муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» отработаны вопросы 
погашения задолженности по налогу на доходы физически лиц, страховым 

взносам, легализации заработной платы с 156 субъектами малого и среднего 

предпринимательства. 

Отделом размещено 174 публикации о предпринимательской 

деятельности на сайте муниципального района, 10 публикаций в газете 

«Ленинское знамя», 259 публикаций в Телеграм.  

В рамках подпрограммы 3 в 2023 году инвестиционной 

привлекательности района планируется достичь за счет взаимодействия 

Администрации с инвесторами в реализации инвестиционных проектов на 

территории муниципального образования,  обеспечения благоприятных 

условий для реализации инвестиционных проектов на территории 

Калининского района. 

В отчетном периоде велся реестр инвестиционных проектов, 

реализующихся на территории Калининского района. 

В рамках подпрограммы 4 в 2023 году реализуется комплекс 

административных мероприятий для создания условий качественного 

обеспечения жителей Калининского района услугами бытового 

обслуживания и торговли посредством реализации следующих мероприятий: 

- формирование и ведение реестра стационарных торговых объектов; 

- своевременная актуализация схемы размещения нестационарных 

торговых объектов, расположенных на территории Калининского района; 

- мониторинг состояния рынка нефтепродуктов и газомоторного 

топлива на территории Калининского района; 

- наличие предприятий в сфере оказания бытовых услуг на территории 

Калининского района; 

- координация организации ритуальных услуг и мест захоронения на 

территории городских и сельских поселений Калининского района; 

- ведение реестра предприятий Калининского района, оказывающих 

бытовые услуги. 
 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Приложение 7 

к сводному годовому докладу о ходе реализации  

и об оценке эффективности муниципальных программ  

Калининского муниципального округа  

Тверской области за 2023 год 

 

 

Муниципальная программа «Поддержка и развитие редакции газеты 

«Ленинское знамя» на 2022-2027 годы» 

 

 Муниципальная программа утверждена постановлением 

администрации муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» от  19.01.2022  № 14 «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка и развитие редакции газеты 

«Ленинское знамя» на 2022-2027 годы». 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – 

Администрация Калининского муниципального района Тверской области. 

Объем освоенных бюджетных средств в рамках муниципальной 

программы в 2023 году составил 4 605,6 тыс. рублей или 100,0% от 

запланированного.  

Достижение цели муниципальной программы «Создание условий для 

равного доступа и своевременного получения населением муниципального 

района информации через печатное средство массовой информации – 

Автономной некоммерческой организацией «Редакция газеты «Ленинское 

знамя» характеризуется 4 показателями цели:  

1. Тираж районной газеты исполнен на 100%; 

2. Количество публикаций нормативно-правовых актов и материалов 

органов местного самоуправления Калининского района, информации 

исполнительных органов государственной Тверской области исполнен на 

100%; 

3. Уровень удовлетворенности населения района содержанием 

газетных публикаций исполнен на 100%; 

4. Уровень цен на периодическое печатное издание исполнен на 100%. 

Муниципальная программа состоит из 2 подпрограмм: 

- подпрограмма 1 «Поддержка общественного сектора и обеспечение 

информационной открытости деятельности органов власти»; 

- подпрограмма 2 «Создание эффективной, открытой системы 

информирования общества об основах муниципальной политики, основных 

направлениях развития Калининского района. 

Запланированные бюджетные средства по подпрограмме 1 освоены на 

100%. 

Бюджетные средства по подпрограмме 2 не запланированы. 

Основные результаты реализации муниципальной программы  

в 2023 году в соответствии с Методикой характеризуются следующими 

индикаторами: 

https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_14.pdf
https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_14.pdf
https://kalinin-adm.ru/files/adm/norm_act/2022/2022_14.pdf


29 
 

а) индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы – 1,0; 

б) индекс достижения плановых значений показателей муниципальной 

программы – 1,0; 

в) критерий эффективности реализации муниципальной программы – 

1,0. 

Итоги деятельности ответственного исполнителя муниципальной 

программы. 

Районная газета в 2023 году выходила тиражом – 2 110 экз. С июня 

2023 года газета стала выходить в цветном варианте. 

С 1 августа отчетного года запущен сайт газеты «Ленинское знамя», 

который в настоящее время находится на стадии регистрации как СМИ.  

В 2023 году в газете «Ленинское знамя» было размещено около тысячи 

нормативно-правовых актов Администрации и Собрания депутатов 

Калининского района, что составило более 60% от общегодового объема 

издания.  

В соответствии с Методикой в 2023 году муниципальная программа 

реализована эффективно. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


